
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 16 de outubro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

RESOLUÇÃO SEMIL Nº 036, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025

Aprova o manual de convênios e parcerias da Secretaria de Meio
Ambiente, Infraestrutura e Logística.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o constante do Processo SEI nº 020.00023783/2024-
19,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica aprovado, na forma do anexo desta resolução, o manual de convênios e
outras parcerias, contendo os conceitos, procedimentos e linhas de ação para a
formulação de convênios e outras parcerias no âmbito da Secretaria.

Artigo 2º - A instrução processual e a formalização dos respectivos instrumentos deverão
observar as orientações constantes do manual.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON MARCIO DE OLIVEIRA
Secretário Executivo

respondendo pelo expediente da SEMIL

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.10.15.1.1.32.1.220.1407962
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).


		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-10-15T15:22:12-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo




